

一部事務組合下北医療センター告示第3号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成26年度下期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

平成27年5月31日

一部事務組合下北医療センター  
管理者 宮下 宗一郎

# 平成 26 年 度

## 一部事務組合下北医療センター

### 業務状況報告書（下期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数	1 ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表	3 ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出	4 ページ
4 一時借入金及び企業債の状況	5 ページ
5 平成 27 年度予算の概要	6 ページ

# 1 業務の概況

平成 26年度の下期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

## (1) 病床利用率

(単位:人、床、%)

区分		施設名	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
一般病床	延患者数		61,898	6,054	-	2,587	-	-	70,539
	一日平均患者数		340.1	33.3	-	14.2	-	-	387.6
	許可病床数		376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数		362	48	-	19	(10)	(19)	429
	延許可病床数		68,432	8,736	-	3,458	-	-	80,626
	延稼働病床数		65,884	8,736	-	3,458	-	-	78,078
	許可病床利用率		90.5	69.3	-	74.8	-	-	87.5
	稼働病床利用率		93.9	69.3	-	74.8	-	-	90.3
療養病床	延患者数		-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数		-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数		-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数		-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数		-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数		-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率		-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率		-	-	-	-	-	-	-
精神病床	延患者数		8,530	-	-	-	-	-	8,530
	一日平均患者数		46.9	-	-	-	-	-	46.9
	許可病床数		54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数		54	-	-	-	-	-	54
	延許可病床数		9,828	-	-	-	-	-	9,828
	延稼働病床数		9,828	-	-	-	-	-	9,828
	許可病床利用率		86.8	-	-	-	-	-	86.8
	稼働病床利用率		86.8	-	-	-	-	-	86.8
感染症病床	延患者数		0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数		0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数		4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数		4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数		728	-	-	-	-	-	728
	延稼働病床数		728	-	-	-	-	-	728
	許可病床利用率		0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率		0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計			70,428	6,054	-	2,587	-	-	79,069

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

## (2) 施設別患者数

(単位:人、日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		70,428	387.0	124,557	1,038.0	120
大間病院		6,054	33.3	20,316	170.7	119
川内診療所		2,587	14.2	8,691	72.4	120
脇野沢診療所		-	-	6,901	58.0	119
佐井地区診療所		-	-	3,283	29.1	113
	佐井歯科診療所	-	-	2,927	25.9	113
	牛滝診療所	-	-	47	4.3	11
	福浦診療所	-	-	309	12.4	25
合 計		79,069	434.4	163,748	668.4	245

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため患者数は記載されません。

## 2 平成26年度経理の状況

### (1) 損益計算書

(単位:千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリ テーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	73,531	73,531
	医業収益	8,502,364	770,309	0	221,032	0	120,499	43,196	0	0	0	9,657,400
	医業外収益	1,315,331	217,820	116,455	171,548	231,724	60,224	40,536	35,036	69,000	0	2,257,674
	特別利益	2,148,438	19,672	87,352	16,832	107,757	179,953	3,106	96,459	0	0	2,659,569
	合計	11,966,133	1,007,801	203,807	409,412	339,481	360,676	86,838	131,495	69,000	73,531	14,648,174
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69,441	69,441
	医業費用	9,341,173	902,143	106,126	382,375	95,615	161,285	73,101	14,129	69,000	0	11,144,947
	医業外費用	410,747	22,359	8,834	9,081	46,741	8,259	2,097	5,395	0	0	513,513
	特別損失	3,477,681	199,323	0	153,254	61,427	34,065	6,423	417	0	0	3,932,590
	合計	13,229,601	1,123,825	114,960	544,710	203,783	203,609	81,621	19,941	69,000	69,441	15,660,491
純利益	△ 1,263,468	△ 116,024	88,847	△ 135,298	135,698	157,067	5,217	111,554	0	4,090	△ 1,012,317	

### (2) 貸借対照表

(単位:千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリ テーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
資 産	固定資産	7,011,346	859,790	867,874	168,920	1,549,297	78,759	70,256	177,835	0	180	10,784,257
	流動資産	4,741,962	262,097	211,468	160,462	183,824	52,308	36,198	17,826	530	87,242	5,753,917
	資産合計	11,753,308	1,121,887	1,079,342	329,382	1,733,121	131,067	106,454	195,661	530	87,422	16,538,174
負 債	固定負債	6,725,476	547,682	443,576	139,608	1,126,994	33,048	10,656	137,146	0	8,214	9,172,400
	流動負債	5,199,721	122,191	202,006	136,281	1,473,618	19,843	17,362	62,063	0	59,722	7,292,807
	繰延収益	1,996,006	274,765	212,387	87,883	310,980	21,285	8,230	36,045	0	0	2,947,581
	合計	13,921,203	944,638	857,969	363,772	2,911,592	74,176	36,248	235,254	0	67,936	19,412,788
本 資	資本金	78,310	75,002	10,000	48,920	63,415	38,243	4,164	10,941	12,875	322	342,192
	剰余金	△ 2,246,205	102,247	211,373	△ 83,310	△ 1,241,886	18,648	66,042	△ 50,534	△ 12,345	19,164	△ 3,216,806
	資本剰余金	51,850	119,888	188,665	0	0	0	0	0	0	3	360,406
	利益剰余金	△ 2,298,055	△ 17,641	22,708	△ 83,310	△ 1,241,886	18,648	66,042	△ 50,534	△ 12,345	19,161	△ 3,577,212
	合計	△ 2,167,895	177,249	221,373	△ 34,390	△ 1,178,471	56,891	70,206	△ 39,593	530	19,486	△ 2,874,614
負債・資本合計	11,753,308	1,121,887	1,079,342	329,382	1,733,121	131,067	106,454	195,661	530	87,422	16,538,174	

### 3 平成26年度予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額			執 行 額			予 算 残 高
	当 初	補 正	計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	84,092,000	0	84,092,000	36,029,184	37,545,152	73,574,336	10,517,664
第1項 負担金	71,373,000	0	71,373,000	35,693,000	35,680,000	71,373,000	0
第3項 諸収益	7,218,000	0	7,218,000	0	597,915	597,915	6,620,085
第4項 特別利益	5,501,000	0	5,501,000	336,184	1,267,237	1,603,421	3,897,579
第2款 病院事業収益	16,334,630,000	77,796,000	16,412,426,000	6,802,659,677	7,800,568,205	14,603,227,882	1,809,198,118
第1項 医業収益	9,948,024,000	0	9,948,024,000	4,945,783,789	4,734,758,882	9,680,542,671	267,481,329
第2項 医業外収益	4,095,832,000	77,796,000	4,173,628,000	1,515,030,985	747,911,705	2,262,942,690	1,910,685,310
第3項 特別利益	2,290,774,000	0	2,290,774,000	341,844,903	2,317,897,618	2,659,742,521	△ 368,968,521
計	16,418,722,000	77,796,000	16,496,518,000	6,838,688,861	7,838,113,357	14,676,802,218	1,819,715,782

##### 支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額				執 行 額			地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	予 算 残 高	
	当 初	補 正	地方公営企業 法第24条第3 項の規定によ る支出額	予備費支出額 流用増減額	計	上 期	下 期			合 計
第1款 総係費	84,092,000	0	0	0	84,092,000	22,193,882	47,317,690	69,511,572	0	14,580,428
第1項 議会費	2,727,000	0	0	0	2,727,000	291,257	1,654,088	1,945,345	0	781,655
第2項 総務費	68,346,000	0	0	76,000	68,422,000	19,782,113	35,317,487	55,099,600	0	13,322,400
第3項 特別損失	12,719,000	0	0	0	12,719,000	2,120,512	10,346,115	12,466,627	0	252,373
第4項 予備費	300,000	0	0	△ 76,000	224,000	0	0	0	0	224,000
第2款 病院事業費用	16,010,865,000	125,515,000	664,492	0	16,011,529,492	8,620,881,943	6,995,214,861	15,616,096,804	0	395,432,688
第1項 医業費用	11,591,143,000	73,777,000	664,492	3,977,000	11,669,561,492	4,874,825,365	6,450,915,869	11,325,741,234	0	343,820,258
第2項 医業外費用	408,663,000	0	0	△ 18,629,000	390,034,000	71,845,890	285,890,522	357,736,412	0	32,297,588
第3項 特別損失	3,859,544,000	51,738,000	0	26,072,000	3,937,354,000	3,674,210,688	258,408,470	3,932,619,158	0	4,734,842
第4項 予備費	26,000,000	0	0	△ 11,420,000	14,580,000	0	0	0	0	14,580,000
計	16,094,957,000	125,515,000	664,492	0	16,095,621,492	8,643,075,825	7,042,532,551	15,685,608,376	0	410,013,116

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			予算残高	備 考	
	当 初	補 正	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費連次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 資本的収入	1,039,117,000	△ 86,321,000	952,796,000	17,165,000	0	969,961,000	622,252,128	320,333,125	942,585,253	27,375,747	(仮受消費税及び地方消費税)
第1項 企業債	385,900,000	△ 65,800,000	320,100,000	0	0	320,100,000	0	286,700,000	286,700,000	33,400,000	
第3項 負担金	586,452,000	7,290,000	593,742,000	0	0	593,742,000	575,590,128	29,786,725	605,376,853	△ 11,634,853	
第5項 補助金	66,765,000	△ 27,811,000	38,954,000	17,165,000	0	56,119,000	45,412,000	1,646,400	47,058,400	9,060,600	
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	1,250,000	2,200,000	3,450,000	△ 3,450,000	

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			翌 年 度 繰 越 額		予算残高			
	当 初	補 正	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費連次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計				
第1款 資本的支出	1,435,387,000	△ 53,531,000	0	1,381,856,000	17,194,000	0	1,399,050,000	586,643,222	774,325,249	1,360,968,471	0	0	0	38,081,529
第1項 建設改良費	441,563,000	△ 79,023,000	△ 907,000	361,633,000	17,194,000	0	378,827,000	95,754,870	253,676,484	349,431,354	0	0	0	29,395,646
第2項 企業債償還金	929,639,000	0	△ 2,481,000	927,158,000	0	0	927,158,000	462,304,996	464,571,313	926,876,309	0	0	0	281,691
第3項 リース債務償還金	31,185,000	25,492,000	3,388,000	60,065,000	0	0	60,065,000	16,083,356	43,977,452	60,060,808	0	0	0	4,192
第4項 投資	33,000,000	0	0	33,000,000	0	0	33,000,000	12,500,000	12,100,000	24,600,000	0	0	0	8,400,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成27年3月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	5,000,000,000	証書借入 5,000,000,000
		株式会社青森銀行 3,200,000,000
		十和田おいらせ農業協同組合 1,800,000,000
		む つ 市 0
		大 間 町 0
		風 間 浦 村 0
		佐 井 村 0
		当座借越 0
企 業 債	6,839,956,208	財務省財政融資 4,808,366,967
		公営企業金融公庫 26,199,241
		株式会社青森銀行 2,005,390,000

## 5 平成27年度予算の概要

( 単位:人、千円、% )

区 分		平成27年度	平成26年度	前 年 度 比 較	
		当初予算額	当初予算額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	156,673	156,575	98	0.1
	外来患者数	327,018	356,652	△ 29,634	△ 8.3
収益的収入	第1款 本部収益	62,818	84,092	△ 21,274	△ 25.3
	第1項 負担金	62,818	71,373	△ 8,555	△ 12.0
	第2項 諸収益	0	7,218	△ 7,218	皆減
	第3項 特別利益	0	5,501	△ 5,501	皆減
	第2款 病院事業収益	12,068,308	16,334,630	△ 4,266,322	△ 26.1
	第1項 医業収益	9,747,105	9,948,024	△ 200,919	△ 2.0
	第2項 医業外収益	2,233,718	4,095,832	△ 1,862,114	△ 45.5
	第3項 特別利益	87,485	2,290,774	△ 2,203,289	△ 96.2
	合計	12,131,126	16,418,722	△ 4,287,596	△ 26.1
収益的支出	第1款 総係費	62,818	84,092	△ 21,274	△ 25.3
	第1項 議会費	1,372	2,727	△ 1,355	△ 49.7
	第2項 総務費	61,146	68,346	△ 7,200	△ 10.5
	第3項 特別損失	0	12,719	△ 12,719	皆減
	第4項 予備費	300	300	0	0.0
	第2款 病院事業費用	11,967,728	15,885,350	△ 3,917,622	△ 24.7
	第1項 医業費用	11,487,259	11,591,143	△ 103,884	△ 0.9
	第2項 医業外費用	412,095	408,663	3,432	0.8
	第3項 特別損失	42,874	3,859,544	△ 3,816,670	△ 98.9
	第4項 予備費	25,500	26,000	△ 500	△ 1.9
	合計	12,030,546	15,969,442	△ 3,938,896	△ 24.7
収益的収支差引		100,580	449,280	△ 348,700	△ 77.6
第1款 資本的収入		1,695,538	1,039,117	656,421	63.2
第1項 企業債	961,000	385,900	575,100	149.0	
第3項 負担金	672,871	586,452	86,419	14.7	
第5項 補助金	61,667	66,765	△ 5,098	△ 7.6	
第1款 資本的支出		2,085,596	1,435,387	650,209	45.3
第1項 建設改良費	1,046,120	441,563	604,557	136.9	
第2項 企業債償還金	957,669	929,639	28,030	3.0	
第3項 リース債務償還金	53,007	31,185	21,822	70.0	
第4項 投資	28,800	33,000	△ 4,200	△ 12.7	
資本的収支差引		△ 390,058	△ 396,270	6,212	△ 1.6

※ 収益的収支、資本的収支は、税込。